平成２７年度(第１回) 人を対象とする研究倫理審査委員会議事要旨

日 時：2016 年 3 月 15 日(火)13:30～15:10

場 所：国立遺伝学研究所 本館 2階会議室

出 席：【所内】大久保委員長、荒木委員、岩里委員、井ノ上委員、相賀委員

【所外】青木委員、黒澤委員、野口委員、小林委員

事務局：管理部（総務企画課長、研究推進チーム）

 議事に先立ち、委員長から、人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の趣旨等について

説明があった。

議 事：

１．DDBJ 個人ゲノムバンク (JGA) の実施体制について
資料 1-1 に基づき、以下１件の計画について関係者からのヒアリングを行い、審議の結果、

承認とした。

○受付番号 nig1501（新規）
 申請者：高木 利久
 課題名：人を対象とした研究データの共有と利用のためのデータベース「Japanese

Genotype-phenotype Archive」の運用

ヒアリング出席者：DDBJ システム管理部門長 小笠原 理

DDBJ 特任研究員     児玉 悠一

２．人を対象とする研究計画について
資料 1-2 から資料 1-5 に基づき、４件の計画について審議を行った。

以下２件について「承認」とした。

○受付番号 nig1502（新規）
 申請者：北川 大樹
 課題名：小頭症患者由来リンパ球の細胞生物学的解析

○受付番号 nig1503（新規）
 申請者：島本 勇太
 課題名：ヒト細胞を用いた核のメカニクス解析

以下２件について「条件付き承認」とした。

○受付番号 nig1504（新規）
申請者：神沼 英里

 課題名：DDBJ データ解析チャレンジ

 ・同意撤回の方法を明確にしておくことを条件とする。

○受付番号 nig1505（新規）

申請者：神沼 英里
 課題名：CrowdR&D：群衆参加型 R&D プロジェクトの情報統合基盤

 ・同意撤回の方法を明確にしておくことを条件とする。

以 上